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Høringssvar budget 2025     28. august 2024 

Dragør kommune  

 

Efter deltagelse på kommunens budgetmøde onsdag 21. august 2024 er det blevet tydeligt for 

biblioteksrådet, at det er nødvendigt at gøre opmærksom på vigtigheden af et velfungerende 

bibliotekstilbud til Dragør kommunes borgere. 

Samtidig vil biblioteksrådet endnu en gang fremhæve beslutningen fra konstitueringsaftalen ved 

valgperiodens start, hvor kommunalbestyrelsen ønsker at arbejde på, at der etableres et nyt bibliotek. Dette 

bør komme til udtryk i en langsigtet plan, hvor der sker en opsparing til biblioteksfaciliteter i samme stil som 

til kystsikring. 

I den betjente tid på biblioteket yder personalet dels en biblioteksfaglig service og en mere almen hjælp ved 

forskelligartede spørgsmål. Der er igangsat et arbejde med øget tilgængelighed for borgere med 

funktionsnedsættelser, som giver mulighed for at benytte bibliotekets fysiske faciliteter. Dette tilbud skal 

suppleres af tilstedeværende medarbejdere, som kan hjælpe med faglig betjening af digitalt udlån, 

nedtagning af bøger samt andre biblioteksspecifikke opgaver.  

Biblioteksrådet er ikke tilhænger af selvbetjeningsløsningen omkring åbningstider, da undersøgelser viser, at 

et betjent bibliotek i åbningstiden giver en faglig og social dialog med borgerne. Medarbejderne bidrager 

med deres viden, som dækker borgernes behov i forhold til udlån, IT-hjælp, arrangementer og avislæsning.  

Det er vigtigt at anerkende bibliotekets social funktion, hvor borgere kommer dagligt for at styrke relationer 

og mindske ensomhed i eget hjem samt benytte sig af bibliotekets forskellige analoge og digitale tilbud. 

Desuden har kommunen afsat flere midler til dansk og matematikundervisning på skolerne. Dette har en 

tydelig sammenhæng til bibliotekets tilbud og samarbejde med skoler og institutioner, hvor biblioteket 

understøtter læselyst blandt børn og unge. Det kan udelukkende ske ved at have kompetente 

børnebibliotekarer, som engagerer sig professionelt i opgaven. 

Anlægsrammen i kommunens tekniske budget (fremlagt 19. august 2024) viser, at der er behov for at kigge 

på bl.a. vedligehold af ejendomme. Biblioteksbygningen kræver indsatser, som skal sikre godt arbejdsmiljø 

for medarbejderne samt opdaterede lokaler og funktioner for borgerne. Der skal selvfølgelig iværksættes 

nødvendige arbejder for at overholde regler og rammer men parallelt bør der være en arbejdsproces, som 

udarbejder en langsigtet plan for de fremtidige lokaliteter for bibliotekets virke. 

Servicerammen i det tekniske budget giver mulighed for at hæve antal kr./borger med 30 %, så det kommer 

på niveau med nabokommuner. Det vil fastholde serviceniveauet ved at kunne rekruttere personale på fuld 

tid, som kan sikre et mangfoldigt tilbud til byens borgere. 
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I 2023 afleverede biblioteksrådet nedenstående høringssvar (i kursiv), som vi har valgt at indeholde i dette 

års høringssvar. Det er stadig relevante perspektiver på en biblioteksløsning, som har mange positive 

indvirkninger på livslang læring samt styrkelse af relationer gennem arrangementer og en velbesøgt læsesal. 

Kommunalbestyrelsens beslutning i efteråret 2022 om nedlæggelse af biblioteket i Hollænderhallen har 

blandt andet haft følgende konsekvenser: 

• Reduceret serviceniveau for en bred gruppe af borgere herunder gangbesværede 

• Dårligere tilgængelighed til biblioteket; færre parkeringspladser samt et hus i flere etager 

• Færre kulturelle arrangementer 

• Mindre udvalg af bøger (materialer) til udlån 

• Længere ventetid på reservation af materialer (fra seks uger til tre måneder) 

• Flere borgere bruger biblioteker i andre kommuner 

Bibliotekets nyistandsatte lokaler i Hollænderhallen har stået tomme og ubenyttet, siden biblioteket 

rykkede ud. Modellen med bogskabe i R-skema 5 vil kræve personalemæssige ressourcer at fylde op og 

tømme. Desuden er der ikke parkeringsfaciliteter til afhentning og aflevering af bøger i bogskabe. 

Biblioteksrådet har på et møde mandag 16. august 2023 besluttet at gøre opmærksom på ovenstående 

udfordringer og vil kraftigt opfordre kommunalbestyrelsen til at  

✓ Oprette en fond, hvor der løbende afsættes midler med henblik på at etablere et tidssvarende 

bibliotekstilbud til borgerne eller 

✓ Påføre biblioteket til listen over ”opsparing til anlæg” (vist på borgermødet 16. august 2023) jævnfør 

kommunalbestyrelsens aftalegrundlag om at på sigt finde en permanent løsning på etablering af 

bibliotek 

✓ Overveje salg af Sadolins hus og ”øremærke” indtægten fra salget til udvikling af et kommende 

bibliotek 

✓ Analysere mulighederne for at etablere biblioteket på Høgevænget (tidligere institution), da det vil 

medføre: 

o Et bibliotek nær offentlig transport (bus 33 og 250 S ved Fasanvænget) 

o Parkeringspladser foran bibliotek herunder handicappladser 

o En have fyldt med sanseindtryk for unge som ældre 

o Mere plads til bøger, personale og kulturelle tilbud herunder Fars legestue, 

strikkeklub og læsegrupper 

o Driftsbesparelser på mindre vedligehold og færre energiomkostninger 

o En attraktiv arbejdsplads for personalet, når biblioteket er i et plan 

o Et handicapvenligt og tilgængeligt bibliotek for alle aldre 

 

Biblioteksrådet stiller sig til rådighed for uddybning af ovenstående høringssvar samt eventuelle spørgsmål 

På vegne af biblioteksrådet 

Camilla Corneliussen 

Formand 


